123

ego autem in traducendo hoc utar temperamento, quo dilucidati simul et latinitati 
satis facere studebo. Quod etsi severa lividave potius censura me praestitisse 
negarit, officiosae tamen voluntati est aliquid indulgendum. Illud saepe memoria 
repetat Maiestas Vestra, quod publice quandoque dictitat, verecundiam proba 
debilitare ingenia, et audatiam confirmare perversa.

Averulinus Antonius, De architectura libri XXV. Ex Italico traducti et Math- 
iae regi dicati ab Antonio de Bonfinis. Praefatio. fol 3r-4v. Venezia, Biblioteca 
Nazionale di San Marco. MS. 2796.; Ed.: Abel, E.—Hegediis, S., Analecta nova ad 
historiam renascentium in Hungaria litterarum spectantia. Budapest, 1903, pp. 
55-58.
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V. a-b.

BON FIN I:

RERUM UNGARICARUM DECA DES- EXCERPTS

a. Ducende Beatricis gratia rex proceres decern miserat, qui singulari pompa et 
apparatu per Italiam iter facerent. Ex his nemo fuit. qui in urbe quaque nobilissima 
multiplices abacorum gradus non explicuerit gemmatis poculis et aureis argenteis- 
que vasis oneratos. Varadiensis antistes legationis princeps, qui apud regem pro 
magnificentia, fide, eloquentia, consilio et ingenii dexteritate inter primos semper 
habitus et ab Urbinate duce honorificentissimo exceptus hospitio, in mensa sali- 
num exposuit, quod principem etiam ditissimum in admirationem adduxit. Id 
monte erat impositum, a latere arbor aurea creverat salino prominens, que pomo- 
rum loco gemmis optimisque lapillis onusta pro umbra conspicuo nitore micabat, 
in monte latebre affabre facte, que gemmarias apothecas referebant: item aureum 
prochyton, cui emissorie loco fistule draco prostabat anhelans; e conchyliis huic 
corpus erat prominebatque arduo capite; ad pedes in spiras aureas caudam revo- 
cabat; gemmata insuper ansa tegmentum oris in fastigiate testudinis morem ses- 
quipedale consurgebat; cetera ex auro omnia; supra editissimam basim tripedalis 
moles excreverat. Alii quoque college certatim suas opes ostentarunt. Omitto 
superbissimos habitus, excultam inventutem et honestissimum equitatum, que 
omnia nostri temporis spectacula superarunt.

b. Postquam autem regina venerat, mensas et vivendi modum excoluit, fastidia 
domorum humilitate magnificas cenationes, exculta triclinia, aurata cubicula in- 
troduxit, regem a popularitate revocavit, ianitores foribus apposuit assiduos, 
intercepit faciles aditus, regiam maiestatem ad servandum longe ambitiosus de
corum redegit. Statis regem temporibus in auditorium prodire ac ius dicere monuit. 
Scythicis Italicos mores inseruit et Latinis quoque epulis oblectavit. Varias, quibus 
olim carebat, artes eximiosque artifices ex Italia magno sumptu evocavit. Quare 
pictores, statuarii. plastici, celatores et lignarii argentariique fabri, item lapidicide 
operarii et architect! ex Italia conducti insanaque his impensa salaria; divinus hinc 
cultus adauctus, edicula regia accitis e tota Gallia Germaniaque cantoribus exculta, 
quin et olitores, cuitores hortorum agricultureque magistri ex Italia educti; qui 
caseos etiam Latino. Siculo Gallicoque more conficerent, evocati. Adiecti quoque 
histriones et mimi, quibus regina nimium indulsit; item monaule, utricularii, cho- 
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raule ac citharedi. Invitati etiam muneribus poete, rhetores et grammatici, qui falsi 
opinione sua miseriores longe musas, quam adduxerint, in Italiam reduxerunt. Has 
omnes Mathias mirifice coluit aluitque; Pannoniam alteram Italiam reddere con- 
abatur. Viros quaque arte prestantissimos undique disquisivit conduxitque. As- 
tronomos, medicos, mathematicos iurisque consultos dilexit; ne magos quidem et 
nigromantes abominatus est; nullam artem contempsit unquam.